
1 
 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  347  DEL  07/07/ 2011 
 
OGGETTO: Nomina Preposto alla verifica degli adempimenti inerenti l’esposizione a radiazioni 

ionizzanti dei Medici in formazione operanti presso le Strutture dell’AOU di Sassari . 
 

IL DIRIGENTE MEDICO DELLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
 
CONSIDERATO  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, in ottemperanza al D.lgs n. 

230/95, garantisce la sorveglianza sanitaria ai soggetti esposti a radiazioni 
ionizzanti presso le strutture aziendali; 

 
ATTESO CHE ai sensi della Convenzione stipulata in data 20/08/2009 tra l’Università di Sassari, 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e l’Azienda Sanitaria Locale n. 1 di 
Sassari, l’AOU, limitatamente al periodo in cui i Medici in formazione svolgono il 
tirocinio presso le proprie Strutture, provvede, con oneri a proprio carico, 
all’attivazione di tutti gli accorgimenti necessari per la protezione degli 
specializzandi;  

  
CONSIDERATA   la necessità di procedere alla nomina di un Preposto con l’incarico specifico 

di porre in essere tutti gli adempimenti in materia di radioprotezione relativi 
ai Medici in formazione esposti a radiazioni ionizzanti, operanti presso le 
Strutture dell’AOU di Sassari; 

 
PROPONE 

 
Di affidare al TSRM Ciro Pianura l’incarico di Preposto addetto alla verifica degli adempimenti in 
materia di radioprotezione dei Medici in formazione operanti presso le Strutture dell’AOU di 
Sassari, esposti a radiazioni ionizzanti, come da All. 1, che costituisce parte integrante della 
delibera proposta 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

(f.to) (DOTT. SSA GIOVANNA LEONARDA GIACONI) 
 
 
 
Servizio: Direzione Medica di Presidio  Estensore Dott.ssa Paola Chessa 
 

 



2 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno_____________del mese di giugno, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto “Nomina Preposto alla 

verifica degli adempimenti inerenti l’esposizione a radiazioni ionizzanti dei 
Medici in formazione operanti presso le Strutture dell’AOU di Sassari” 

 
VISTO il D.Lgs 230 del 17 marzo 1995 di “Attuazione delle direttive 

89/618/Euratom, e 90/641 Euratom, 92/3/Euratom e 96/09/Euratom in 
materia di radiazioni ionizzanti”; 

 
VISTO il D.Lgs n. 241 del 26 maggio 2000 di “Attuazione della Direttiva 

96/29/Euratom in materia di protezione sanitaria della popolazione e dei 
lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti”; 

 
VISTO il D.Lgs n. 187 del 26 maggio 2000 di “Attuazione della Direttiva 

97/43/Euratom in materia di protezione sanitaria delle persone contro i 
pericoli delle radiazioni ionizzanti connesse ad esposizioni mediche”; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 700 del 10/12/2009, con la quale è 

stato adottato il Regolamento Aziendale per la Radioprotezione; 
 
DATO ATTO dell’incarico del Direttore Sanitario relativamente alla nomina dei Preposti; 
 
CONSIDERATO  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, in ottemperanza ai sensi del 



3 
 

D.lgs n. 230/95, garantisce la sorveglianza sanitaria ai soggetti esposti a radiazioni 
ionizzanti presso le strutture aziendali; 

 
ATTESO CHE ai sensi della Convenzione stipulata in data 20/08/2009 tra l’Università di Sassari, 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e l’Azienda Sanitaria Locale n. 1 di 
Sassari, l’AOU, limitatamente al periodo in cui i Medici in formazione svolgono il 
tirocinio presso le proprie Strutture, provvede, con oneri a proprio carico, 
all’attivazione di tutti gli accorgimenti necessari per la protezione degli 
specializzandi;  

 
CONSIDERATA   la necessità di procedere alla nomina di un Preposto con l’incarico specifico 

di porre in essere tutti gli adempimenti in materia di radioprotezione relativi 
ai Medici in formazione esposti a radiazioni ionizzanti, operanti presso le 
Strutture dell’AOU di Sassari; 

 
VISTA la nota in data 3 maggio 2011, con la quale Il Prof. Giovanni Battista Meloni, in 

qualità di Responsabile degli Impianti radiologici, individua e propone quale 
Preposto per l’incarico in oggetto il TSRM Ciro Pianura, che accetta il suddetto 
incarico; 
  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

 
 

D E L I B E R A  
 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
a) di affidare, a decorrere dalla data del presente provvedimento, al TSRM Ciro Pianura l’incarico di 

Preposto per  tutti gli adempimenti necessari in materia di radioprotezione relativi ai Medici 
in formazione esposti a radiazioni ionizzanti, operanti presso le Strutture dell’AOU di 
Sassari;  

 
b) di assegnare al Dott. Ciro Pianura  i compiti, le responsabilità e gli obblighi previsti dalla 

normativa vigente e dal Regolamento Aziendale per la Radioprotezione, derivanti 
dall’incarico conferito, come da Allegato 1, che fa parte integrante del presente verbale;  

 
c) di riconoscere al TSRM Ciro Pianura, in relazione all’attività da svolgere come da premessa, 

un compenso annuo lordo pari a Euro 1.200,00 (milledue/00), previo giudizio favorevole di 
valutazione; 

 
d) di definire l’impegno medio mensile, da dedicare all’attività specifica di Preposto agli 

Impianti Radiologici, in un massimo di 12 ore; 
 
e) Di far gravare la spesa di Euro 1.200,00 annui lordi (milleduecento/00), sul conto 0509030205 

– (altri costi del personale del ruolo Tecnico – comparto) 
 



4 
 

f) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

(f.to) Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo G.P.Moretti) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Francesco Tanda) 

 



5 
 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
_07/07/2011_. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, _07/07/2011_                      (f.to)  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


